― 1 ―

  平成１４年７月１日

各   位
 東京都中野区本町４丁目３８番１３号

日本ホルスタイン会館内
 株 式 会 社  構 造 計 画 研 究 所
                             代表取締役社長  服 部 正 太

（登録銘柄 コード番号：４７４８）
（問い合わせ先）

 取締役管理本部長  伊 藤   進
ＴＥＬ ０３－５３４２－１１４１

組織変更および人事異動に関するお知らせ

平成１４年７月１日付をもって、下記のとおり組織変更および人事異動を実施いたしましたので、

お知らせ申しあげます。

記

１．組織変更

将来の発展および組織の強化を目指し、現業、営業、マーケティング、事業開発、本社管理の５つ

のユニットからなる組織機構に改組する。

(1)営業ユニット

技術営業本部および現業内営業部門を発展的に解消し、現業部門との連携を強化した、以下の営業

部門を新設する。

・ 情報・通信営業部

・ 製造・IT営業部

・ 応用技術営業部

・ エンジニアリング営業部

・ 企画営業部

・ 地方営業

(2)現業ユニット

  本部制を廃止し、市場ニーズに柔軟に対応すべく、２１部門からなるフラット機構に改組する。同

時にミッションを明確にした発展性のある部門構成とする。

・ AEC営業部

・ SBD営業部

・ 建築設計部

・ 構造設計１部

・ 構造設計２部

・ 解析技術１部

・ 解析技術２部

・ 情報技術部

― 2 ―

・ 通信システム１部

・ 通信システム２部

・ 設計技術部

・ 建築システム部

・ 環境技術部

・ ネット・ソリューション部

・ 交通インテグレーション部

・ デザイン・ソリューション部

・ 建設ソリューション部

・ 数理技術部

・ 製造ソリューション部

・ 創造工学部

・ ＱＡ部

(3)マーケティングユニット

  全社の営業戦略確立・営業部門の連携強化支援などを主目的とした、コーポレートコミュニケーシ

ョン＆マーケティング部を新設する。なお、従来の広報部門も本ユニットに移管する。

(4)事業開発ユニット

  研究開発部および投資ビジネスである２１世紀プロジェクトを事業開発ユニットとして統合する。

 ユニット構成は以下のとおり、３つの投資ビジネス部門（２１世紀プロジェクト）とそれらを統括・

支援することを主目的とした事業開発部からなる。

・ 事業開発部

・ モバイルＩＴグループ

・ 建築マネジメント開発グループ

・ 評価ビジネスグループ

 (5)本社管理ユニット

  業務の整理統合および連携強化を図るために、３部４室体制に改組する。

・ 役員室

・ 経営企画室

・ 内部監査室

・ 経理部

・ 総務部

・ 人事部

・ 業務支援室

― 3 ―

２．人事異動

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

(既報) 代表取締役会長 富 野  壽        代表取締役社長
(既報) 代表取締役社長
マーケティングユニット・事業開
発ユニット・本社管理ユニット管
掌、創造工学部担当

服 部 正 太        代表取締役副社長

常務取締役 情報通信営業部・情
報技術部・通信システム１部・通
信システム２部・ネットソリュー
ション部・交通インテグレーショ
ン部・QA部管掌、情報通信営業部
担当

味 生 威        常務取締役システム開発本部長

常務取締役 エンジニアリング
営業部・企画営業部・建築設計
部・構造設計１部・構造設計２
部・解析技術１部・解析技術２部
管掌、企画営業部担当

岡 部 富 雄        常務取締役建築技術本部長

常務取締役 地方営業・AEC営業
部・SBD営業部管掌

三 吉 健 滋        常務取締役技術営業本部長

常務取締役 製造IT営業部・応用
技術営業部・設計技術部・建築シ
ステム部・環境技術部・デザイン
ソリューション部・建築ソリュー
ション部・数理技術部・製造ソリ
ューション部管掌、応用技術営業
部担当

阿 部 誠 允        常務取締役応用技術本部長

取締役 エンジニアリング営業
部担当、エンジニアリング営業部
長

奥 村 光 男        取締役解析技術本部長

取締役 製造IT・営業部担当、製
造・IT営業部長

中 野 一 夫        取締役数理技術部長

取締役 経営企画室・内部監査
室・業務支援室担当、管理本部長
兼人事部長

伊 藤  進
取締役管理本部副本部長兼人事
部長

取締役 QA部長兼熊本構造計画
研究所所長

安 藤 一 美        取締役熊本構造計画研究所所長

取締役 地方営業担当、コーポレ
ートコミュニケーション＆マー
ケティング部長

横 田 健 治        取締役技術営業本部副本部長

情報・通信営業部長 原 田 悦 男 通信技術営業部長

応用技術営業部長 石 山 昌 史 システム統括営業部長

企画営業部長 観 音 克 平 建築技術本部副本部長
AEC営業部長兼コーポレートコ
ミュニケーション＆マーケティ
ング部推進役

佐 藤 仁 宣
ソフトウェアプロダクツ・マー
ケティング本部長代理兼AEC営
業部長

SBD営業部長 角 家  強        SBD営業部長代理

構造設計１部長 奥 園 敏 文  構造設計部長

構造設計２部長代理 西 尾 啓 一 構造設計部長代理

― 4 ―

解析技術１部長代理 澤 飯 明 広 解析技術本部部長代理

解析技術２部長 伊 藤 和 郎 解析技術本部部長
通信システム１部長兼ﾈｯﾄ･ｿﾘｭｰ
ｼｮﾝ部長

小 坂 恭 一 移動通信システム部長

通信システム１部長代理 別 府   真 移動通信システム部室長

通信システム２部長代理 佐 々 木 淳 移動通信システム部室長

環境技術部長 澤 田 敏 実 環境技術部長代理

交通インテグレーション部長 錦 戸 和 久 ネット・ソリューション部長

ﾃﾞｻﾞｲﾝ･ｿﾘｭｰｼｮﾝ部長代理 水 野 哲 博 SI-CAD技術部長代理

建設ソリューション部長 杉 本   彰 SI-CAD営業部長

数理技術部長代理 相 澤 りえ子 数理技術部技術担当部長

製造ソリューション部長代理 清 田 三紀雄 数理技術部長代理

事業開発部長 半 明 照 三 研究開発部長兼情報センター長

モバイルITグループ部長代理 大 黒   篤        モバイルIT推進室長

建築ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ開発ｸﾞﾙｰﾌﾟ部長 高 本 孝 頼
ﾈｯﾄ･ﾋﾞｼﾞﾈｽ推進部長兼ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ
企画営業部長

評価ビジネスグループ部長代理 木 村 香代子 評価ビジネス技術担当部長

総務部長 赤 坂   和 経営企画部長代理

以 上